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POZNÁMKA 

Od: Predsedníctvo 

Komu: Rada 

Predmet: Smernica o administratívnej spolupráci v oblasti daní (DAC9)  

 – politická dohoda 
 

 

I. ÚVOD 

1. V smernici Rady (EÚ) 2022/2523 z 15. decembra 2022 o zabezpečení globálnej 

minimálnej úrovne zdaňovania nadnárodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych 

skupín v Únii1 (smernica o druhom pilieri) sa s určitými úpravami vyžadovanými právom 

EÚ vo veľkej miere odrážajú modelové pravidlá dohodnuté v inkluzívnom rámci 

G20/OECD pre boj proti narúšaniu základu dane a presunu ziskov (ďalej len „BEPS“) 

týkajúce sa reformy medzinárodných pravidiel zdaňovania ziskov najväčších 

nadnárodných podnikov. 

  

                                                 
1 Ú. v. EÚ L 328, 22.12.2022, s. 1 – 58, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj
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2. Minimálne efektívne zdanenie, ktoré predstavuje „druhý pilier“, tvoria dve hlavné pravidlá 

(tzv. pravidlá GloBE) – pravidlo zahrnutia príjmov (IIR) a pravidlo pre nedostatočne 

zdanené zisky, ktorých cieľom je zabezpečiť, aby zisky dosiahnuté nadnárodnými 

skupinami s obratom 750 miliónov EUR alebo viac boli zdanené efektívnou sadzbou 

vo výške najmenej 15 %. Cieľom smernice o druhom pilieri je zabezpečiť, aby veľké 

nadnárodné skupiny podnikov platili daň z príjmov dosahovaných v každej jurisdikcii, 

v ktorej pôsobia, aspoň v uvedenej minimálnej výške. Subjekty, na ktoré sa vzťahujú tieto 

pravidlá, musia vypočítať svoju efektívnu sadzbu dane pre každú jurisdikciu, v ktorej 

pôsobia, a zaplatiť dorovnávaciu daň vo výške rozdielu medzi ich efektívnou sadzbou dane 

pre každú jurisdikciu a minimálnou sadzbou dane 15 %. V článku 44 smernice o druhom 

pilieri sa stanovuje povinnosť podávať oznámenie s informáciami na určenie dorovnávacej 

dane (ďalej len „oznámenie TTIR“). Oznámenie TTIR sa má podávať podľa 

štandardizovaného vzoru. 

3. Na účinné fungovanie tohto systému je takisto potrebné zabezpečiť, aby daňové orgány 

dostávali a automaticky si vymieňali relevantné daňové informácie. Na tieto účely 

inkluzívny rámec G20/OECD pre boj proti BEPS vypracoval štandardný vzor (oznámenie 

s informáciami GloBE alebo oznámenie GIR), ktorý by mali podávajúce subjekty veľkých 

nadnárodných skupín podnikov povinne používať na plnenie svojich povinností týkajúcich 

sa podávania oznámení. Preto by sa, podobne ako pravidlá druhého piliera, malo do práva 

EÚ transponovať aj oznámenie GIR, ktoré uľahčí výmenu informácií medzi členskými 

štátmi. 
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4. Na základe týchto skutočností predložila Európska komisia 28. októbra 2024 návrh 

smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci 

v oblasti daní (DAC9)2. 

5. Kľúčovým cieľom tohto legislatívneho návrhu je uviesť do praxe ustanovenia smernice 

o druhom pilieri (najmä článok 44), v ktorých sa ustanovuje, že prvé oznamovanie 

informácií o dorovnávacej dani od nadnárodných skupín podnikov a veľkých 

vnútroštátnych skupín sa musí uskutočniť do 30. júna 2026. Tento cieľ sa dosiahne takto: 

a) stanoví sa štandardný formulár oznámenia TTIR, ktorý budú musieť predkladať 

podávajúce subjekty veľkých nadnárodných skupín podnikov (na ktoré sa 

vzťahujú pravidlá druhého piliera) a 

b) smernica 2011/16/EÚ sa doplní o ustanovenia vytvárajúce rámec na uľahčenie 

výmeny oznámení TTIR medzi daňovými orgánmi členských štátov. 

6. Smernicu DAC9 by po prijatí Radou mali všetky členské štáty značne rýchlo transponovať, 

aby sa predišlo medzerám v daňovom výkazníctve. Harmonogram dokončenia týchto 

rokovaní je preto naďalej napätý. 

7. Európsky parlament prijal stanovisko k tomuto legislatívnemu návrhu 12. februára 20253. 

Európsky hospodársky a sociálny výbor zaujal stanovisko 26. februára 2025. 

  

                                                 
2 ST 15004/24 + ADD1. 
3 P10_TA(2025)0013 (pozri aj ST 5822/25). 
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II. SÚČASNÝ STAV 

8. Poľské predsedníctvo stanovilo prácu na tomto spise za prioritu a vyzvalo členské štáty, 

aby dokončili potrebné prípravné práce včas pred zasadnutím Rady ECOFIN v marci 2025. 

Počas poľského predsedníctva sa uskutočnili štyri zasadnutia pracovnej skupiny pre 

daňové otázky (9. a 24. januára, 17. februára a zasadnutie pracovnej skupiny pre daňové 

otázky (na vysokej úrovni) 26. februára 2025). 

9. Na zasadnutí Výboru stálych predstaviteľov (časť II) 4. marca 2025 by všetky delegácie 

mohli podporiť kompromisné znenie návrhu smernice s výnimkou ustanovení upravujúcich 

metódu, ktorá sa má použiť na aktualizáciu štandardného formulára oznámenia TTIR 

[oddiel IV prílohy VII k smernici 2011/16/EÚ (DAC)], aby zostalo v súlade 

s potenciálnymi aktualizáciami štandardizovaného oznámenia s informáciami GloBE 

(oznámenie GIR), na ktorých sa dohodol inkluzívny rámec G20/OECD pre boj proti BEPS. 

10. S cieľom vyriešiť túto pretrvávajúcu obavu predsedníctvo po dvojstranných kontaktoch 

vykonalo niekoľko ďalších úprav návrhu smernice s cieľom odstrániť splnomocnenie 

na delegované akty (vypustenie odôvodnenia 18, vypustenie článku 1 bodu 8, ktorý 

obsahoval zmeny článku 21 smernice DAC, a vypustenie článku 1 bodov 11 a 12, ktoré 

obsahovali navrhované znenia článkov 26a a 26b smernice DAC). Dôsledkom týchto 

pozmeňujúcich návrhov ku kompromisnému zneniu je, že štandardný formulár oznámenia 

TTIR by sa menil prostredníctvom smernice Rady (v rámci mimoriadneho legislatívneho 

postupu). Najnovšie kompromisné znenie predsedníctva, v ktorom sa tieto zmeny odrážajú, 

sa uvádza v dokumente ST 6845/25. 

11. Predsedníctvo zastáva názor, že týmto kompromisným znením by sa teraz mala dosahovať 

správna rovnováha a že všetky delegácie môžu zostávajúce výhrady stiahnuť. 
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12. Predsedníctvo okrem toho uznáva, že je dôležité potvrdiť záväzok všetkých členských 

štátov, že štandardný formulár oznámenia TTIR by mal zostať v súlade so štandardným 

vzorom oznámenia GIR vypracovaným inkluzívnym rámcom G20/OECD pre boj proti 

BEPS a že na tieto účely budú potrebné rýchle legislatívne opatrenia, a navrhuje, aby sa 

Rada dohodla na vyhlásení uvedenom v prílohe k tejto poznámke. Očakáva sa, že aj 

Európska komisia vydá vyhlásenie do zápisnice zo zasadnutia Rady. 

 

III. ĎALŠÍ POSTUP 

13. Na základe uvedených skutočností sa Rada vyzýva, aby: 

a) dosiahla politickú dohodu o znení návrhu smernice, ktorou sa mení smernica 

2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní (DAC9), ako sa uvádza 

v dokumente ST 6845/25, s cieľom prijať smernicu, s výhradou revízie právnikmi 

lingvistami. 

b) sa dohodla na vyhlásení Rady uvedenom v prílohe k tejto poznámke, ktoré sa uvedie 

v zápisnici zo zasadnutia Rady. 
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PRÍLOHA 

VYHLÁSENIE RADY 

„Rada konštatuje, že súlad medzi štandardným vzorom oznámenia s informáciami na určenie 

dorovnávacej dane (TTIR) a štandardným vzorom vypracovaným inkluzívnym rámcom OECD/G20 

pre boj proti BEPS je dôležitý. 

S cieľom zabezpečiť stály súlad týchto štandardných vzorov sa Európska komisia vyzýva, aby po 

aktualizácii vzoru OECD urýchlene predložila vhodný legislatívny návrh na zmenu smernice Rady 

2011/16/EÚ a Rada sa zaväzuje konať čo najrýchlejšie s cieľom umožniť toto zosúladenie.“ 
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